
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 40  DEL 11/01/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Recepimento della Determinazione n. 2291 del 9 dicembre 2022 della ASL di Rieti
(capofila) avente ad oggetto l’aggiornamento prezzi,  come previsto dagli atti  di
gara,  secondo l’indice ISTAT FOI  del  contratto di  fornitura di  cui  al  LOTTO 1,
contraente A. DE MORI S.P.A. con riferimento alla procedura per l’affidamento
della  fornitura  in  service  di  emogasanalizzatori  portatili  da  banco  e  di
emogasanalizzatori con possibilità di esecuzione test urgenza/emergenza, di cui
alla nostra Deliberazione n. 1929 del 26/09/2019.

Estensore :  Erminia Sparano 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 10/01/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 11/01/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 10/01/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 10/01/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 10/01/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Recepimento della Determinazione n. 2291 del 9 dicembre 2022 della ASL di Rieti
(capofila) avente ad oggetto l’aggiornamento prezzi,  come previsto dagli  atti  di
gara,  secondo l’indice ISTAT FOI del  contratto di  fornitura di  cui  al  LOTTO 1,
contraente A. DE MORI S.P.A. con riferimento alla procedura per l’affidamento
della  fornitura  in  service  di  emogasanalizzatori  portatili  da  banco  e  di
emogasanalizzatori con possibilità di esecuzione test urgenza/emergenza, di cui
alla nostra Deliberazione n. 1929 del 26/09/2019.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1929 del 26/09/2019 con la quale L’Asl di Viterbo
aderiva alla gara aggregata espletata dall’Asl di Rieti (capofila) per le Aziende Sanitarie dell’Area
Lazio  I  (Asl  Rieti,  ASL RM/4,  ASL RM/5  e  ASL di  Viterbo),  avente  ad  oggetto  il  Service  di
emogasnanalizzatori  portatili  da banco alla Ditta A.  De Mori  di  Milano e di  emogasanalisi  con
possibilità di esecuzione test urgenza/emergenza alla Ditta Abbott di Roma; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 250 del 17/02/2021 con la quale il  Direttore dell’U.O.C. E-
Procurement dell’ASL di Viterbo affidava in urgenza, per l’emergenza sars Covid -19, (ai sensi
dell’art. 63, comma 3, lett. b) del D.lgs n. 50/2016) la fornitura in service di un emogasanalizzatore,
alla ditta A. De Mori per un periodo di un anno e per un importo complessivo pari ad € 17.638,04,
iva  esclusa  e,  nominava,  quale  R.U.P.  dell’affidamento,  la  Dott.ssa  Tania  Morano,  Dirigente
Amministrativo dell’U.O.C. E-Procurement; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 760 del 09/04/2021 con la quale, a garanzia
dell’erogazione del servizio di fornitura e della continuità assistenziale ad esso connessa, è stata
disposta una variazione in aumento del citato servizio ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs
n. 50/2016 e ss. mm. ii., nella misura del 20%, alle medesime condizioni contrattuali di cui alla
delibera n. 1929/2019, con la Ditta A. De Mori, come previsto dagli atti di gara; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  134  del  02/02/2022  con  la  quale  questa
Amministrazione procedeva all’attivazione dell’opzione di rinnovo della procedura di gara in forma
aggregata per le Aziende sanitarie dell’Area Lazio I, recepita con delibera n. 1929/2019; 

PRESO ATTO che la ASL di Rieti con Nota PG n. 93219 del 15/12/2022, rende noto a questa
Azienda che con Determinazione n. 2291 del 9 dicembre 2022 ha disposto l’autorizzazione alla

Pag 2 di 7



                                                                                               

revisione delle condizioni economiche del contratto in corso con l’operatore economico A. De Mori
S.P.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del CSA, secondo e nei limiti dell’aggiornamento dei
prezzi  sulla  base dell’indice ISTAT FOI (quantificato nella misura del 10,05%),  del contratto di
fornitura citato in oggetto così come previsto negli atti di gara; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto che dispone quanto segue: 

“REVISIONE PREZZI” – Per quanto concerne la disciplina dei prezzi, le parti si atterranno alle
seguenti disposizioni.
a. I prezzi rimarranno fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto. I prezzi saranno ancorati

all’indice dei “prezzi al consumo per le famiglie di operai e di impiegati” pubblicato sul Bollettino
mensile dell’Istituto Centrale di Statistica (ISTAT);

b. L’indice iniziale sarà quello del mese nel quale comincerà effettivamente la fornitura.
c. Dal primo mese successivo alla scadenza del 1 anno, se si verificherà una variazione in più o in

meno rispetto all’indice iniziale, nell’anno successivo, su richiesta della ditta aggiudicataria, i
prezzi potranno essere aumentati  o ridotti  di  un importo pari  alla percentuale di  variazione,
secondo le tabelle indicate nella GU a cura dell’ISTAT”. 

DATO  ATTO che,  all’esito  dell’istruttoria  espletata  da  questa  Amministrazione,  l’integrazione
percentuale dei prezzi secondo l’indice ISTAT FOI, ai sensi dell’art. 12 del C.S.A., dell’appalto di
che trattasi è pari al 10,05% (leggasi dieci/05 per cento) e che, pertanto, il costo aggiornato per
canone nolo incluso AT e consumabili/reagenti è il seguente, come da prospetto sottostante:

Descrizione prodotti Codice
produttore

articoli

Codice
OLIAMM
Prodotti

Importo
Aggiudicato

Iva esclusa (€)

Importo 
Rivalutato

Iva esclusa (€)

ABL90 FLEX SOL. PACK 944-157 56828 85,00 93,93

SC90  300/30
BG/LYT/MET/OXI +QC

946 - 005 56829 410,00 453,05

CARTA TERMIVA, CONF. 8
ROTOLI

984 - 070 56830 38,00 41,99

Canone nolo incluso AT Cad ega 57429 2780,00
(bimestre)

3.071,90
Bimestre)

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dei prezzi così come indicato nel prospetto di
cui sopra che è conforme alle prescrizioni degli atti di gara dell’appalto di che trattasi e, quindi,
ammissibile; 

Pag 3 di 7



                                                                                               

TENUTO CONTO che  il  contenuto  del  contratto  di  fornitura  di  cui  all’oggetto  resta,  pertanto,
inalterato e invariato, essendo confermate tutte le condizioni ivi contenute; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

di recepire la Determinazione n. 2291 del 9 dicembre 2022 della ASL di Rieti (capofila) avente ad
oggetto l’aggiornamento prezzi, come previsto dagli atti di gara, secondo l’indice ISTAT FOI del
contratto  di  fornitura  di  cui  al  LOTTO  1,  contraente  A.  DE  MORI  S.P.A.  con  riferimento  alla
procedura di gara in Unione d’Acquisto dell’Area Aggregata “LAZIO 1” ASL Rieti (capofila), ASL
Roma  4,  ASL  Roma  5  e  ASL  di  Viterbo  per  l’affidamento  della  fornitura  in  service  di
emogasanalizzatori portatili da banco e di emogasanalizzatori con possibilità di esecuzione test
urgenza/emergenza di cui alla nostra Deliberazione n. 1929 del 26/09/2019; 

di imputare, per l’effetto di quanto sopra, l’integrazione della spesa al Bilancio Aziendale anno
2023 dell’Asl di Viterbo alla prenotazione n. 79/1 del 28/12/2022 per un importo complessivo pari
ad € 21827,12, come di seguito suddiviso: 

501010317.00 Reagenti € 15417,00 iva compresa
504020101.00 Canoni di noleggio – area sanitaria € 6410,12 iva compresa

di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), con i compiti di
cui  all’art.  31 del  D.lgs n.  50/2016 e s.m.i.  e alle Linee Guida n.  3 ANAC, sono assolte dalla
Dott.ssa  Tania  Morano,  Dirigente  Amministrativo  in  servizio  presso  la  U.O.C.E-  Procurement
dell’Asl di Viterbo;

di confermare il Dott. Sandro Feriozzi, Direttore dell’U.O.C. Nefrologia e Dialisi, quale DEC del
presente Service;

di  pubblicare la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016 nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda. 

Pag 4 di 7



                                                                                               

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7




	



